
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviços 
58/2023 

 
26/10/2023 



 
 

 
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS REITORIA ................................................................................................................................. 3 

▪ DISPENSA DO USO DO UNIFORME DOS SERVIDORES TERCEIRIZADOS ..................................................... 3 

 

  

https://d.docs.live.net/6a1a41177d055f92/Ufra/DGP_PROGEP/boletins%20de%20pessoal/2023/10.Outubro/boletim_57_2023.docx#_Toc149231879


 
 

Página | 3  
 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado através 

da PORTARIA Nº 924 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOU de 09/08/2021, torna público:  

 

 

 

 

 

▪ DISPENSA DO USO DO UNIFORME DOS SERVIDORES TERCEIRIZADOS 
 

[PORTARIA Nº 1714/2023 – REITORIA, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23084.016527/2023-73, resolve: 

Art. 1º Autorizar, no âmbito do Universidade Federal Rural da Amazônia, exclusivamente para fins de 

execução do objeto do Contrato n° 17/2022 por parte da empresa especializada CONTRATADA para 

prestação do serviço contínuo de apoio administrativo e técnico especializado (integrante da atividade-

meio), com fornecimento e dedicação exclusiva de mão de obra e insumos necessários, no que diz 

respeito a: 

  

I - Dispensa da obrigatoriedade do item 8.2.3. do Termo de Referência, parte integrante do contrato n° 

17/2022, quanto a exigência do uso de uniforme adequado para o desempenho de suas atividades. 

Mantendo a obrigatoriedade da apresentação dos colaboradores devidamente capacitados e aptos ao 

exercício das atividades previstas para o cargo, e também identificados através de crachá funcional. 

 

II - Remoção do item 11. do Termo de Referência, do Contrato n° 17/2022, que trata dos uniformes. 

 

III - Dispensa da obrigatoriedade dos itens 13.7 e 13.8 do Termo de Referência, do Contrato n° 17/2022, 

quanto a disponibilização à contratante os empregados devidamente uniformizados. 

IV – Os empregados, parte integrante do contrato n° 17/2022, em atendimento a alínea p, Inciso XIV, do 

anexo do Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994, deverão apresentar-se ao trabalho com vestimentas 

adequadas ao exercício da função; 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 

 

 

 

 
  

BOLETIM DE SERVIÇOS 

58/2023 

 PORTARIAS REITORIA 



 
 

Página | 4  
 

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 58/2023 – 26/10/2023 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Periodicidade: Diária 

Distribuição: Interna 

 

 

Serviço Público Federal  

Ministério da Educação  

Camilo Sobreira de Santana 

 

Universidade Federal Rural da Amazônia 

Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima 

Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa 

 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Amanda Cristina Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

 


